

Số: **26** /BC-HĐND

Bắc Kạn, ngày **07** tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 (đợt 01)

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 26/02/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Từ ngày 24/3/2021 đến ngày 31/3/2021, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát đợt 01 tại Ủy ban bầu cử (UBBC) 08 huyện, thành phố và UBBC 24 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Đoàn Giám sát chia thành 02 Tổ và mỗi Tổ chia thành 02 nhóm giám sát tại các địa phương. Kết thúc sau mỗi cuộc giám sát, đã ban hành ngay thông báo kết quả giám sát gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế và sớm giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp kết quả giám sát việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (đợt 01) như sau:

I. VIỆC CHẤP HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 26/02/2021 của Thường trực HĐND tỉnh, đối tượng giám sát là UBBC huyện, xã đã chấp hành nghiêm kế hoạch giám sát, chuẩn bị báo cáo, hồ sơ; bố trí đúng, đủ thành phần để làm việc. Lãnh đạo UBBC các huyện đều bố trí, phân công thành viên tham gia cùng Đoàn giám sát tại các xã. Tuy nhiên, một số báo cáo của cấp xã chất lượng chưa cao, thiếu một số thông tin cần bổ sung như: Việc thành lập Ban chỉ đạo bầu cử; kết quả hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai; kế hoạch, kết quả công tác tuyên truyền...

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác bầu cử

Cấp ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã đã thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện công tác bầu cử theo thẩm quyền. 100% huyện, xã đã thành lập Ban chỉ đạo bầu cử; ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức các hội nghị, họp bàn thống nhất các nội dung về bầu cử. Trên cơ sở các quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên, cấp huyện, cấp xã đã tổ chức hội nghị để quán triệt các Chỉ thị, văn bản của Trung ương, của tỉnh và triển khai công tác bầu cử đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân tại địa phương.

2. Việc thành lập và hoạt động của UBBC, các tổ chức phụ trách công tác bầu cử ở địa phương

UBND 8/8 huyện, thành phố và 108/108 UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh đã thành lập UBBC đảm bảo số thành viên, thành phần, thời gian theo quy định và có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, trong đó UBBC cấp huyện đã quan tâm giao mỗi thành viên phụ trách từng địa bàn cụ thể. UBBC các cấp đã xây dựng, ban hành kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác bầu cử đảm bảo tiến độ theo luật định; thành lập các Tiểu ban và Tổ giúp việc phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; thành lập Ban bầu cử và ban hành nghị quyết ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026. Theo đó, tổng số đơn vị bầu cử của 8 huyện, thành phố là 60 đơn vị và 713 đơn vị bầu cử tại 108 xã, phường, thị trấn.

Việc thành lập UBBC và các tổ chức phụ trách bầu cử ở cấp huyện, cấp xã đảm bảo đúng thời gian quy định, có sự thống nhất giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN cùng cấp. UBBC cấp huyện, cấp xã và các Tiểu ban, Tổ giúp việc đã tổ chức họp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể. Đến thời điểm giám sát, UBBC cấp huyện đã tiến hành kiểm tra, hướng dẫn công tác bầu cử đợt 1 đối với tất cả các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

Đối với việc thành lập Tổ bầu cử, phê chuẩn khu vực bỏ phiếu, rà soát số lượng cử tri: Tại thời điểm giám sát, UBND cấp xã đang triển khai thực hiện việc xác định khu vực bỏ phiếu, Tổ bầu cử để thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử theo quy định; UBND các huyện, thành phố đang xem xét, phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử. UBBC cấp huyện, xã đang thực hiện rà soát số lượng, danh sách cử tri theo quy định.

3. Việc xác định số lượng, cơ cấu đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã

Thực hiện Nghị quyết số 1187/NQ-UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Theo đó, việc xác định số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã được thực hiện đúng số lượng quy định tại khoản 9, khoản 10, Điều 2, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019:

- Số lượng đại biểu HĐND cấp huyện: 242 đại biểu
- Số lượng đại biểu HĐND cấp xã: 2.019 đại biểu

Về cơ cấu: Tỷ lệ nữ tham gia ứng cử, người ngoài Đảng tham gia ứng cử, đại biểu nhiệm kỳ 2016-2021 tái cử, người trẻ tuổi dưới 40 tuổi được giới thiệu ứng cử ở cấp huyện, cấp xã cơ bản đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết số 1187/NQ-UBTVQH14 của UBTVQH.

5. Việc lập, tiếp nhận hồ sơ của những người ứng cử, tự ứng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã

Căn cứ hướng dẫn của UBBC tỉnh, UBBC cấp huyện, cấp xã đã ban hành văn bản hướng dẫn về lập hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, thông báo về thời gian, địa điểm nhận hồ sơ ứng cử. Các hồ sơ của người ứng cử được hướng dẫn cụ thể theo quy định tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia. Việc nộp hồ sơ ứng cử đều có biên nhận hồ sơ theo quy định.

Tính đến 17 giờ, ngày 14/3/2021, UBBC cấp huyện, cấp xã đã hoàn thành việc tiếp nhận hồ sơ của người ứng cử và tự ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã:

- Tổng số hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện là: 496 hồ sơ, không có hồ sơ tự ứng cử.

- Tổng số hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp xã là: 4.343 hồ sơ, không có hồ sơ tự ứng cử.

Sau khi tiếp nhận xong hồ sơ ứng cử, UBBC cấp huyện, cấp xã đã chuyển lý lịch, tiểu sử tóm tắt, bản kê khai tài sản thu nhập của người ứng cử đến cơ quan chức năng để hiệp thương, thẩm định, xác minh theo quy định.

6. Công tác thông tin, tuyên truyền, an ninh trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử

a) Đối với công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử:

UBBC các cấp đã thành lập Tiểu ban thông tin tuyên truyền và vận động bầu cử để tham mưu cho UBBC. 100% UBBC cấp huyện đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách từng xã, từng đơn vị bầu cử. UBBC cấp xã đã giao cụ thể cho công chức văn hóa thông tin phụ trách tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành đoàn thể xã thực hiện công tác tuyên truyền đến từng thôn, bản trên địa bàn.

Cụ thể, đến thời điểm giám sát, cấp huyện đã tuyên truyền về Luật Bầu cử, phát các tin bài, phóng sự, phỏng vấn; mở các chuyên mục trong đó có chuyên mục “*Hướng tới bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026*”, chuyên mục hỏi đáp trên sóng phát thanh và trên cổng thông tin điện tử huyện. Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân*”. Cấp xã: Tổ chức tuyên truyền được 59 cuộc tại thôn bản, tổ nhân dân số người tham gia: 5.516 người; thực hiện tuyên truyền về công tác bầu cử chủ yếu qua hệ thống loa truyền thanh hằng ngày và sẵn sàng tiến hành treo các khẩu hiệu, băng zôn tuyên truyền tại các trục đường chính, các thôn, điểm đông dân cư thường xuyên đi lại nhằm mục đích nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân tham gia cuộc bầu cử.

4. Việc thực hiện quy trình lựa chọn giới thiệu người ứng cử và kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai

Căn cứ quy định của pháp luật và trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương, Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã đã dự kiến về cơ cấu, số lượng, thành phần đại biểu HĐND ở cấp mình, đồng thời, báo cáo và xin ý kiến Ban Thường vụ cùng cấp về dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026 để gửi UBMTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất đảm bảo thời gian quy định.

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-DCTUBTUMTTQVN ngày 15/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQVN hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các văn bản hướng dẫn của UBMTTQ tỉnh, UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng thành phần, thời gian theo quy định. Cơ bản tại hội nghị hiệp thương lần thứ nhất đều thống nhất số lượng người giới thiệu từ 2,0 lần trở lên so với số đại biểu được bầu.

Sau hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã tiến hành điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng và gửi văn bản điều chỉnh đến UBMTTQVN cấp hiệp thương đảm bảo thời gian quy định. Trên cơ sở đó UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã đã ban hành thông báo cho các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố để giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND.

Quá trình thực hiện việc giới thiệu người ra ứng cử đại biểu HĐND được các cơ quan, tổ chức, đơn vị, thôn, tổ dân phố quán triệt đầy đủ theo nghị quyết, quy định của Đảng, nhà nước về công tác cán bộ, về tiêu chuẩn của đại biểu HĐND, phát huy dân chủ trong quá trình lựa chọn, giới thiệu đại biểu ứng cử cơ bản đảm bảo theo đúng cơ cấu, thành phần, số lượng người được phân bổ. Các đại biểu được cơ quan, tổ chức lựa chọn, giới thiệu ứng cử đều là những người đáp ứng các yêu cầu, tiêu chuẩn của đại biểu HĐND. Qua các hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác, người được giới thiệu ứng cử đều được cử tri tín nhiệm cao.

Căn cứ kết quả nộp hồ sơ ứng cử và tự ứng cử đại biểu HĐND các cấp, UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã đã tiến hành tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai đảm bảo đúng thời gian theo luật định, lập danh sách sơ bộ người ứng cử đại biểu HĐND các cấp để tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú từ ngày 21/3/2021 đến ngày 13/4/2021:

- Danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND huyện: 451 người.
- Danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND xã: 4.011 người.

b) Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Công an cấp huyện, cấp xã ban hành kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự về bầu cử. Các phương án đã có sự phối hợp giữa công an với ban chỉ huy quân sự, bảo vệ dân phố để đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau bầu cử. Tại thời điểm giám sát chưa có những vấn đề bức xúc, nổi cộm về an ninh trật tự.

7. Tình hình khiếu nại, kiến nghị và xác minh, trả lời các vụ việc mà công dân nêu lên đối với người ứng cử đại biểu HĐND

Đến thời điểm giám sát, UBBC các huyện, thành phố không phát sinh đơn thư khiếu nại, kiến nghị của công dân liên quan đến công tác bầu cử. Tại cấp xã, UBBC xã Hiệp Lực huyện Ngân Sơn nhận được 02 đơn, cụ thể:

- 01 đơn tố giác của công dân tố giác về việc tổ chức hội nghị cử tri và tư cách của người ứng cử đại biểu HĐND xã. UBBC xã đã giao cho Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo, an ninh trật tự và y tế xác minh xem xét giải quyết và UBBC xã đã có văn bản trả lời đơn của công dân.

- 01 đơn khiếu nại (*nặc danh – trong đơn ghi là nhân dân thôn Nà Lạn*) nội dung khiếu nại về việc tổ chức hội nghị cử tri thôn Nà Lạn xã Hiệp Lực.

Ngoài ra, UBMTTQ huyện Ngân Sơn nhận được 01 đơn công dân xã Hiệp Lực kiến nghị về công tác tổ chức hội nghị cử tri và tư cách của người giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã Hiệp Lực (*do không nhất trí với văn bản trả lời của xã Hiệp Lực*). Đến thời điểm giám sát, UBMTTQVN huyện Ngân Sơn đang giao cho các đơn vị liên quan xác minh giải quyết và tiếp tục giám sát việc giải quyết đơn thư này.

8. Cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, hậu cần phục vụ công tác bầu cử

Về con dấu: UBND cấp huyện đã chỉ đạo các xã, phường, thị trấn và các cơ quan liên quan rà soát số lượng, các loại con dấu để đề nghị Sở Nội vụ cung cấp. Hiện nay con dấu và giấy chứng nhận dấu của UBBC cấp huyện, cấp xã đã được cấp đầy đủ để sử dụng phục vụ công tác bầu cử.

Về hòm phiếu: Qua rà soát đa số các hòm phiếu tại xã đã bị hư hỏng, một số không sử dụng được, UBBC cấp xã đã báo cáo cấp có thẩm quyền để được cung cấp hòm phiếu chính thức và hòm phiếu dự phòng.

Về địa điểm bỏ phiếu và nơi niêm yết danh sách cử tri: Các địa điểm bỏ phiếu cơ bản được dự kiến bố trí tại nhà văn hóa của các thôn, tổ dân phố, đủ điều kiện cần thiết để tổ chức việc bỏ phiếu; nơi niêm yết danh sách cử tri đã được lên phương án để đảm bảo người dân dễ tiếp cận và quan sát.

9. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Trong thời gian qua, cấp ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBBC, UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã đã thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện bầu cử đảm bảo kịp thời theo kế hoạch, đúng thẩm quyền. Việc thành lập các tổ chức phụ trách công tác bầu cử đảm bảo thời gian và số lượng quy định. Công tác tổ chức các hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai đã được UBMTTQVN cùng cấp phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo đúng quy trình và thời gian thực hiện. Công tác kiểm tra, giám sát và thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử được thực hiện thường xuyên. Các địa phương đã chủ động rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, hậu cần phục vụ cho bầu cử. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định.

b) Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc

*** Tồn tại, hạn chế, khó khăn**

- Về hồ sơ bầu cử: Một số quy trình theo quy định phải có sự thống nhất giữa Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQ, các xã đều đã tiến hành họp, tuy nhiên chỉ ghi biên bản ở sổ họp mà chưa hoàn chỉnh biên bản có chữ ký, đóng dấu của 3 cơ quan hoặc thông báo kết luận cuộc họp của cơ quan chủ trì. Biên bản hội nghị cử tri giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã tại một số thôn còn thiếu danh sách trích ngang của người giới thiệu.

- Về quy trình thực hiện công tác bầu cử:

+ Một số xã còn lúng túng trong việc dự kiến số dư khi lập danh sách người giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã; lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã.

+ Trong tổ chức các hội nghị để giới thiệu người ứng cử, hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác có địa phương còn lúng túng trong việc xác định người chủ trì, cách ghi nội dung trong biên bản giới thiệu.

+ Tỷ lệ người giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã là nữ ở một số xã thấp do ứng cử viên nữ còn tâm lý e ngại không muốn tham gia ứng cử, chị em phụ nữ ở trong xã đi lao động ở tỉnh ngoài nhiều (xã Văn Minh, huyện Na Rì; xã Nguyễn Phúc, huyện Bạch Thông). Một số người mặc dù được giới thiệu nhưng không muốn tham gia ứng cử đại biểu HĐND xã nên có đơn xin rút, hoặc ngại làm hồ sơ ứng cử (Huyện Ngân Sơn có 458 hồ sơ/467 người được phân bổ giới thiệu, thị trấn Bằng Lũng có 59 hồ sơ/71 người được phân bổ giới thiệu; xã Thượng Giáo có 65 hồ sơ/71 người được phân bổ giới thiệu; xã Nguyễn Phúc có 02 người có đơn xin rút không tham gia ứng cử...)

- Số lượng cử tri đi làm ăn xa tại các xã, thị trấn trên địa bàn một số huyện có nhiều biến động nên khó khăn trong tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi cư trú và việc lập danh sách cử tri.

- Việc thẩm định lý lịch người giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã gặp khó khăn do bản thân người giới thiệu ứng cử không kê khai được đầy đủ các thông tin theo yêu cầu.

- Đến thời điểm giám sát, một số huyện chưa cấp kinh phí về bầu cử cho các xã để triển khai thực hiện (*huyện Na Rì, huyện Ngân Sơn, huyện Ba Bể*).

*** Vương mắc**

- Tài liệu hỏi đáp về bầu cử ban hành chậm, số lượng cấp phát ít, dẫn đến thời gian đầu một số địa phương còn lúng túng trong việc tổ chức thực hiện công tác bầu cử và định hướng tuyên truyền.

- Việc hướng dẫn kinh phí chi cho tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND tại thôn, tổ dân phố nơi người ứng cử cư trú chưa cụ thể đối với nơi giới thiệu người ứng cử nhiều cấp và chưa thống nhất giữa hướng dẫn chi kinh phí cho hội nghị cử tri nơi cư trú của UBMTTQ tỉnh với Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 05/3/2021 của HĐND tỉnh.

- Chưa quy định việc in phiếu bầu và danh sách chính thức những người ứng cử, nên lúng túng trong việc phân công in ấn và phân bổ kinh phí.

- Việc in ấn, phát tiêu sử người ứng cử đến hộ gia đình và niêm yết theo quy định chưa có sự thống nhất trong toàn tỉnh.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ NGHỊ

1. Đối với Đoàn ĐBQH tỉnh Bắc Kạn

Xem xét, kiến nghị với Quốc hội nội dung sau:

a) Theo quy định của lực lượng vũ trang thì quân nhân đóng quân ở đâu thì đăng ký hộ khẩu thường trú ở đó và theo khoản 3 Điều 29 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, cử tri là quân nhân được ghi tên vào danh sách cử tri để bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện. Theo đó, cử tri là quân nhân không được bầu đại biểu HĐND cấp xã ở nơi đóng quân cũng như ở nơi thường trú.

Do đó, đề nghị xem xét, sửa đổi Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND: Cho cử tri là quân nhân ở các đơn vị vũ trang nhân dân được ghi tên vào danh sách cử tri được bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã ở nơi đóng quân.

b) Tại điểm c, khoản 10, Điều 2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019 quy định:

“c) Xã miền núi, vùng cao và hải đảo có từ ba nghìn dân đến bốn nghìn dân được bầu hai mươi một đại biểu; có trên bốn nghìn dân thì cứ thêm một nghìn dân được bầu thêm một đại biểu, nhưng tổng số không quá ba mươi đại biểu.”

Đề nghị xem xét, sửa đổi nội dung “*cứ thêm một nghìn dân được bầu thêm một đại biểu*” theo hướng giảm xuống như “*cứ thêm 500 dân được bầu thêm một đại biểu*” để phù hợp với các xã miền núi, vùng cao có ít dân.

2. Đối với UBBC tỉnh

- Sớm tổ chức tập huấn, hướng dẫn cụ thể nghiệp vụ về công tác bầu cử; cung cấp tài liệu cho thành viên các tổ chức bầu cử.

- Có hướng dẫn thống nhất việc chi kinh phí tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với nơi tổ chức lấy ý kiến cử tri cho những người giới thiệu bầu đại biểu nhiều cấp.

- Xem xét, cho ý kiến để thực hiện thống nhất trong toàn tỉnh về việc in tiêu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã chỉ phát đến các hộ gia đình theo đơn vị bầu cử; in màu, có ảnh để niêm yết theo quy định và in đen trắng, không ảnh để phát cho các hộ gia đình.

- Có hướng dẫn về việc ghi số thẻ cử tri đối với khu vực bỏ phiếu bao gồm cả cử tri là lực lượng vũ trang nhân dân, vì danh sách cử tri là lực lượng vũ trang nhân dân chỉ được niêm yết tại trụ sở đóng quân.

- Xem xét, kiến nghị với Hội đồng bầu cử quốc gia có hướng dẫn cụ thể về việc kê khai các hình thức khen thưởng trong hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cho thống nhất.

3. Đối với Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy cấp xã:

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng quy định và thành công. Trước mắt, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác hiệp thương lần thứ ba đảm bảo đủ tiêu chuẩn, đủ số lượng, có cơ cấu hợp lý trong đó lấy tiêu chuẩn, chất lượng đại biểu làm trọng tâm.

4. Đối với Thường trực HĐND, UBND, UBBC, UBMTTQ cấp huyện, xã

- Rà soát kỹ lưỡng, hoàn thiện các biên bản, hồ sơ nhân sự theo đúng quy định; chịu trách nhiệm về hồ sơ bầu cử, hồ sơ nhân sự đại biểu HĐND tại địa phương mình.

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác bầu cử tại địa phương theo Luật định và Kế hoạch của UBBC tỉnh, huyện, xã. Thực hiện tốt công tác hiệp thương lần thứ ba đảm bảo đủ tiêu chuẩn, đủ số lượng, có cơ cấu hợp lý trong đó lấy tiêu chuẩn, chất lượng đại biểu làm trọng tâm.

- Rà soát, thống kê số lượng cử tri, thông tin kịp thời đến cử tri đảm bảo tổ chức các hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú theo quy định và bảo đảm quyền bầu cử của công dân.

- Tập trung đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tuyên truyền có chiều sâu để cán bộ, đảng viên, nhân dân nhận thức rõ ý nghĩa, tầm quan trọng, quyền lợi và trách nhiệm tổ chức thực hiện, tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Chủ động xây dựng kế hoạch ứng phó với những tình huống dịch bệnh, thiên tai có thể xảy ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử; giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bầu cử trên địa bàn.

- UBND cấp huyện khẩn trương phân bổ kinh phí bầu cử cho các xã trên địa bàn huyện. Chủ động lập dự toán, cân đối nguồn lực đảm bảo kinh phí cho công tác bầu cử trên địa bàn huyện (*đối với các huyện chưa phân bổ kinh phí cho cấp xã*).

Trên đây là tổng hợp kết quả giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*đợt 01*).

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh (*báo cáo*);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBBC tỉnh;
- UBKT Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBBC, UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- LĐVP;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu VT

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Thu Trang